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Bruxelles, den 10. august 2022

Europa-Kommissionen har i henhold til EU's statsstøtteregler godkendt Danmarks kompensation til
Post Danmark for befordringspligten i 2020.

Ledende næstformand Margrethe Vestager, der er ansvarlig for konkurrencepolitikken, udtaler: "I
dagens digitale verden erstattes almindelig post fortsat af digital kommunikation. Dette lægger pres
på postvirksomhederne, som fortsat tilbyder en tjeneste, der er vigtig for borgerne. Dagens afgørelse
bekræfter, at kompensationen til Post Danmark for varetagelse af befordringspligten er i
overensstemmelse med EU's statsstøtteregler. Post Danmark vil fortsat kunne levere denne
grundlæggende tjeneste i hele Danmark til ensartede priser for forbrugere og virksomheder uden at
forvride konkurrencen unødigt."

I marts 2021 anmeldte Danmark sin plan om at kompensere Post Danmark for et maksimumbeløb på
ca. 30 mio. EUR (225 mio. DKK) for at opfylde befordringspligten i 2020 til Kommissionen.
Anmeldelsen fulgte efter en klage, som en dansk sammenslutning, der repræsenterer virksomheder,
der er aktive inden for vejtransport- og logistiksektoren, havde indgivet til Kommissionen, hvor man
hævdede, at kompensationen til Post Danmark udgør statsstøtte, der er uforenelig med det indre
marked.

I juli 2021 indledte Kommissionen en tilbundsgående undersøgelse, fordi den var i tvivl om, hvorvidt
foranstaltningen var i overensstemmelse med EU's statsstøtteregler. Kommissionen havde navnlig
betænkeligheder med hensyn til Post Danmarks omkostningsfordeling mellem de befordringspligtige
og ikke-befordringspligtige posttjenester og dermed for så vidt angår beregningen af
nettoomkostningerne ved befordringspligten i Danmark på grundlag af denne omkostningsfordeling.

Kommissionens vurdering

Kommissionen har vurderet den danske foranstaltning i henhold til EU's statsstøtteregler, navnlig
artikel 106, stk. 2, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, samt reglerne om
kompensation for offentlig tjeneste i henhold til rammebestemmelserne for tjenesteydelser af
almindelig økonomisk interesse og direktivet om posttjenester.

Kommissionen konkluderede, at selv om kompensationen for befordringspligten udgør statsstøtte, er
den i overensstemmelse med bestemmelserne i ovennævnte rammebestemmelser. Navnlig gælder
det, at:

Efter at Danmark mere detaljeret havde redegjort for Post Danmarks
omkostningsfordelingsmetode, fandt Kommissionen, at en sådan omkostningsfordeling er i
overensstemmelse med almindeligt anerkendte regnskabsprincipper samt med de relevante
bestemmelser i rammebestemmelserne og postdirektivet. For at imødegå den kritik, som de
berørte parter, herunder klageren, havde givet udtryk for, besluttede Danmark at indføre
foranstaltninger til yderligere styrkelse af tilsynet med Post Danmarks omkostningsfordeling.

Danmark har lempet Nettoomkostningsberegningen for at tage hensyn til bemærkningerne fra
de berørte parter. Kommissionen fandt, at den deraf følgende metode var robust og
konservativ. Uanset denne lempelse konkluderede Kommissionen, at kompensationen til Post
Danmark ikke overstiger public service-omkostningerne, og at Post Danmark derfor ikke
overkompenseres.

På dette grundlag har Kommissionen godkendt den danske foranstaltning efter EU's
statsstøtteregler.

Baggrund

Post Danmark er den største postvirksomhed i Danmark. Det danske postmarked har været
liberaliseret siden 2011 i overensstemmelse med postdirektivet, og Post Danmark er nu i fuld
konkurrence med andre relevante postbefordrende virksomheder.

Offentligt
TRU Alm.del - Bilag 85

Transportudvalget 2022-23 (2. samling)

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_21_3862
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E106&from=EN
https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/legislation/sgei_en
https://ec.europa.eu/growth/sectors/postal-services/legislation-implementation-and-enforcement_en
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-08-163_en.htm?locale=en


I henhold til EU's statsstøtteregler om kompensation for offentlig tjeneste, der blev vedtaget i 2011,
kan virksomheder få kompensation for de ekstra omkostninger ved at levere en offentlig tjeneste på
visse betingelser. Dette giver medlemsstaterne mulighed for at yde statsstøtte til levering af
offentlige tjenester, samtidig med at det sikres, at virksomheder, der har fået overdraget sådanne
tjenester, ikke overkompenseres, hvilket minimerer konkurrenceforvridning og sikrer en effektiv
anvendelse af offentlige midler.

Yderligere oplysninger

En ikkefortrolig version af denne afgørelse vil blive offentliggjort i statsstøtteregistret på
konkurrencegeneraldirektoratets websted under sagsnummeret SA.57991, når eventuelle
fortrolighedsspørgsmål er blevet afklaret. Nye offentliggørelser af statsstøtteafgørelser på internettet
og i Den Europæiske Unions Tidende kan findes via Competition weekly e-News.
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